chi-dessus est devisé : de laquelle chose ledit de Berry fu très-dolans et courchiés, et luy dist : « Beaux nepveux, partés vous incontinent sans » délay, le mieulx et le plus en haste que vous porrés, ou vous estes » mors. » Et ainsi le fist et s'en alla en ses pays d'Artois et de Flandres.

Diverses incidences de l'an mil CCCC et sept.

Et après ce, ou dit an mil CCCC et sept, fist très-fort yver et très-grandes neiges ; et environ après le Candeler ensuivant fu le grant desgel. Et furent les yaues si grandes, car adont fu abatue des grandes yaues et glaces le Nuef-Pont de Paris tout jus et les maisons estans sur le Pont aux Arques de le ville de Liège et pluseurs autres dedens le cité de Paris et de Liège ; et meismes le pont de Jennèves, qui avoit esté fais dès le temps Julius César. Et fist ce desgel si cruel et grant dommage par universe monde qu'il ne seroit homme qui le sceuist nombrer.

Or advint que, quant Liégois eubrent cachié leur évesque, ils disoient entre eulx que quant le Pont as Arques de Liège seroit abatus, qu'il reseroit leur évesque et leur seigneur ; et tout ce advint en celle meisme année.

De l'assamblée des seigneurs qui se fist à Amiens.

En l'an mil CCCC et sept devant dit, quatre jours après le Candeler, fu faite grant assemblée de seigneurs à Amiens, c'est-assavoir le duc de Berry, le roy Loys de Sésille et pluseurs aultres seigneurs et princes. Et y furent envoyés, de par le roy de France, d'une part, et le duc de Bourgoingne, le duc de Brabant, le conte de Saint-Pol et pluseurs aultres seigneurs, d'aulture part, pour parlementer et savoir à quel cause le duc de Bourgoingne avoit fait ochire le duc d'Orliens. A quoy respondy le duc de Bourgoingne, disant et maintenant que il avoit fait faire ceste oevre pour plus grans dommages et pertes eschiéver et pour pluseurs causes et raisons, c'est-assavoir qu'il d'Orliens contendoit à destruire le roy de France et ses enfans, pour estre roy et avoir le Majesté Royal, comme il povoit assés apparoir par ses fais et par ses oevres, et aussi par certaines lettres et

bulles de plusieurs requestes qu'il avoit faites au pape, très-horribles à oyr et à recorder, contre l'honneur du roy et en son préjudice. Aussi avoit marchandé et le vouloit pareillement faire tuer. Et outre, le duc Phelippe de Bourgoingne, son père, à son trespas, luy recommanda et chargea que, en toutes manières quelconques, il fust aydans, confortans et gardans le roy, ses enfans, son honneur, prouffit et toute la couronne et royaume de France, ainsi que avoit fait le duc Phelippe toute sa vie à son pouvoir. Ainsi luy eubt en convent et le promist à faire à son pouvoir ledit Jehan, duc de Bourgoingne, et par ces causes et plusieurs aultres que icelluy de Bourgoingne déclara lors, avoit fait faire et advouoit ledit fait, et que ce il sous-tenoit avoir fait à bon droit et à bonne cause. Et après ce parlement chascun retourna en son lieu, c'est-assavoir le duc de Berry et le roy Loys en France faire relation au roy de la responce et de ce que oy et trouvé avoient du duc de Bourgoingne; et les ducs de Bourgoingne et de Brabant retournèrent en leurs pays ¹.